+ Kim ngạch Xuất khẩu ước đạt 28 triệu USD, đạt 16% kế hoạch năm, bằng 65% so với cùng kỳ 2015.

+ Kim ngạch NK ước đạt 896 nghìn USD
- **Nộp ngân sách Nhà nước:** ước đạt 12 tỷ đồng,

- **Lợi nhuận trước thuế:** ước đạt 9,5 tỷ đồng, đạt 14% kế hoạch năm, bằng 103% so với cùng kỳ năm 2015.

### **Kết quả công tác phục vụ Tết Bính Thân 2016**

Như mọi năm, trong Quý I/2016 hoạt động kinh doanh thương mại nội địa của TCT vẫn tập trung chủ yếu vào công tác kinh doanh phục vụ dịp Tết Nguyên đán. Theo đó, với sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Ban Lãnh đạo TCT và Ban chỉ đạo phục vụ Tết, cùng với sự cố gắng của các đơn vị, nhìn chung công tác triển khai thực hiện kế hoạch chương trình kinh doanh phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 của TCT đã đạt được kết quả tốt, TCT đã tận dụng được cơ hội để đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, hàng hóa, cơ sở vật chất; góp phần giữ vững bình ổn thị trường, phục vụ tốt nhu cầu tiêu dùng, mua sắm, cũng như đón Tết của Nhân dân Thủ đô được an toàn, vui tươi, lành mạnh. Một số kết quả cụ thể:

- **Về Doanh thu:** Tổng doanh thu phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 của Tổng công ty đạt 255 tỷ đồng, bằng 80% so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

- **Về công tác tổ chức kinh doanh:** Cơ bản các nội dung chương trình trong kế hoạch kinh doanh phục vụ Tết Nguyên đán 2016 của TCT đã được các đơn vị triển khai thực hiện, trong đó: đã thực hiện tương đối tốt công tác tổ chức kinh doanh tại 72 điểm bán lẻ; tổ chức thành công 01 Chợ Tết tại huyện Ứng Hòa; tham gia 03 Chợ Tết do Sở Công thương tổ chức tại huyện Mỹ Đức, huyện Gia Lâm, KCN Bắc Thăng Long và tích cực tham gia Hội chợ Xuân năm 2016 tại Triển lãm Giảng Võ.

- **Công tác tham gia dự trữ hàng hóa đảm**

bảo cân đối cung cầu và bình ổn giá: Tổng công ty đã tiếp tục triển khai và chỉ đạo các Đơn vị thực hiện tốt, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của Liên ngành Thành phố, cũng như cam kết trong việc dự trữ và cung ứng các mặt hàng bình ổn giá; qua đó đã góp phần ổn định giá cả và bình ổn thị trường, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Hiện, các Đơn vị được TCT giao nhiệm vụ cũng đang tập trung cân đối, luân chuyển hàng hóa và chuẩn bị nguồn vốn để hoàn trả vốn tạm ứng cho TCT, cũng như ngân sách Thành phố trong tháng 4/2016 theo quy định.

### **- Nâng cao hiệu quả và đẩy mạnh hoạt động kinh doanh thương mại nội địa:**